
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/ALDIR SILVA DE OLIVEIRA (AUXILIAR TECNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
571884781/LEILA DOS SANTOS REIS (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351030

PORTARIA: 0147/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEBA, para 
ser entregue a seu familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 106532 
de 08/03/2012 - Mem 119/2012- CSEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903791/RITA MONICA CLEMENTE (PEDAGOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351040

PORTARIA: 0148/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA MONICA CLEMENTE          PEDAGOGO                 571903791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto para Deslocamento 
e Locomoção de adolescente custodiado no CSEBA, referente 
a viagem a cidade de Altamira no dia 09/03/2012, Processo 
106532 de 08/03/2012-Mem 119/2012 CSEBA)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

Extrato de Termo de Advertência. O ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 
3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, 
neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora 
RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar a penalidade de advertência à 
empresa ELETROFFER COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.386.257/0001-59, em face da execuçao irregular 
das obrigações assumidas, com fundamento na cláusula oitava, 
§ 1º, item “a” da Ata de Registro de Preços nº 018/2011-TJ/PA, 
c/c com art. 87, inciso I, da Lei nº 8.666/93.Belém 29/02/2012// 
Desembargadora Raimunda do Carmo Noronha - Presidente do 
TJ/PA.

EXTRATO DE PORTARIA 002/2012-SA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350753

PORTARIA Nº 002/2012-SA
O Senhor ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e, 
CONIDERANDO as disposições da portaria nº 0460/2009 – GP, 
que delega poderes ao titular da Secretaria de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, suas 
alterações e demais normas regulamentares, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores BETANIA SOUZA DA SILVA, 
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JÚNIOR e ROSA NEUMA 
BEZERRA GOMES para, sob a presidência do primeiro, constituir 
a Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal de Justiça, 
atuando como membros suplentes os servidores DANIELE DIAS 
MARQUES e FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES.
Art. 2º - Designar o servidor MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA 

JÚNIOR para atuar como presidente da Comissão, em caso de 
impedimento do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 003/2011 - SA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Belém, 08 de março de 2012.
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO
Secretário de Administração do TJ/PA

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350616

PORTARIA Nº 0199/2012 – TCM, 23/02/2012
Nome: AUREBERTO NOGUEIRA DOS SANTOS
Assunto: Averbar, o tempo de serviço prestado à Prefeitura 
Municipal de Belém no total de 10 (dez) meses e 07 (sete) dias, 
devendo ser considerado para todos os efeitos legais.
PORTARIA No 0215/2012 – TCM, 28/02/2012
Nome: MARIA DE NAZARE ALVES DE AZEVEDO
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 14 (quatorze) 
dias de Férias, concedidas através da Portaria nº 1304/10, de 
08/11/2010, referente ao P.A.: 2008/2009.
Período: 24/02 a 08/03/2012.
PORTARIA Nº 0219/2012 – TCM, de 29/02/2012
Nome: ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES
Assunto: Férias.
Período: 09/04 a 08/05/2012; P.A.: 2011/2012.
PORTARIA Nº 0222/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: HILDENIR HELKER DE AGUIAR FRANCO
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, às férias, concedidas 
através da Portaria nº 0117/2012, de 27/01/2012, referente ao 
P.A.: 2011/2012.
PORTARIA Nº 0223/2012 – TCM, de 29/02/2012
Assunto: Conceder Progressão Funcional, pelo critério de 
Antiguidade, aos servidores do quadro de provimento efetivo 
deste Tribunal, relacionados no anexo desta Portaria, observado 
o cumprimento do interstício legal de 02 (dois) anos.
PORTARIA Nº 0229/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: ZINDA DA SILVA LOBATO
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/03/2012; P.A.: 2011/2012.
PORTARIA Nº 0231/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: SILVIA CLELIA LOBATO DA SILVA VALE
Assunto: Afastamento por motivo de doença.
Data: 17/02/2012.
PORTARIA Nº 0232/2012, de 01/03/2012
Nome: ANA CLAUDIA DUARTE DAS NEVES
Assunto: Regime Especial de Trabalho.
A partir de: 01/03/2012.
PORTARIA Nº 0233/2012 – TCM, 01/03/2012
Nome: MIGUEL SOARES SILVA 
Assunto: 1. Cessar os efeitos da Portaria nº 1072/2010, de 
31/08/10; 2. Regime Especial de Trabalho.
A partir de : 01/03/2012.
PORTARIA No 0234/2012 – TCM, de 02/03/2012
Nome: ELIZETE BRITO NUNES DE QUEIROZ
Assunto: Licença Saúde. 
Período: 14/02 a 04/03/2012.
PORTARIA Nº 0235/2012 – TCM, de 02/03/2012
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DE MATOS
Assunto: Férias.
Período: 02/04 a 01/05/2012; P.A.: 2009/2010. 
PORTARIA Nº 0237/2012 – TCM, de 02/03/2012
Nome: ANTONIO PEDRO DA SILVA LIMA
Assunto: Férias.
Período: 02/04 a 01/05/2012; P.A.: 2011/2012. 
PORTARIA Nº 0241/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: SANDRA MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA
Assunto: Férias.
Período: 09/04 a 08/05/2012; P.A.: 2011/2012. 
PORTARIA Nº 0242/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: DULCILINA DA CONCEICAO AMADOR
Assunto: Férias.
Período: 09/04 a 08/05/2012; P.A.: 2011/2012. 

PORTARIA Nº 0243/2012 – TCM, de 01/03/2012
Nome: MARIA DE NAZARE ACATAUASSU PAES BARRETO
Assunto: Férias.
Período: 09/04 a 08/05/2012; P.A.: 2011/2012. 
PORTARIA Nº 0244/2012 – TCM, de 29/02/2012
Nome: MARCIA MARGARETE DA GAMA
Assunto: Férias.
Período: 23/04 a 22/05/2012; P.A.: 2011/2012. 
PORTARIA Nº 0245/2012 – TCM, de 02/03/2012
Nome: RICARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Assunto: Interromper as férias concedidas pela Portaria nº 
0027/12, de 05/01/2012, fi cando o saldo para gozo oportuno, 
referente ao P.A. 2008/2009.
A partir de: 28/02/2012.
PORTARIA No 0246/2012 – TCM, de 02/03/2012
Nome: MARIA ELIZABETH QUEIROZ PINHEIRO
Assunto: Licença Saúde. 
Período: 01 a 10/02/2012.

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350611

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347210

PORTARIA: 0134/2012
Objetivo: Participarem da “1º Conferência Intermunicipal de 
Transparência e Controle Social”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000556/ALINE DA SILVA SOUSA (ASSISTENTE TÉCNICO I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
500000538/BRENDA SILVA ALCANTARA OLIVEIRA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
01/02/2012
500000443/JOSE FERNANDES MESQUITA DE FRANCA 
(AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347215

PORTARIA: 0140/2012
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Tribunal de Contas do 
Município do Estado de São Paulo-TCM/SP.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
500000394/ROSA DE FATIMA BARGE HAGE (CONSELHEIRO) / 
4.0 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350988  

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13 de 
março de 2012, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 080012005-00
Responsável: Helder Zahluth Barbalho
Origem : Prefeitura Municipal de Ananindeua
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 08 de março de 2012.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350389
PORTARIA Nº26.060 DE 02-03-12

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, 
matricula nº 0695564, como pregoeiro, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para fornecimento de material de 
conservação e limpeza necessários para a reposição de estoque 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.


